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Abstrakt

Cílem interdisciplinární disertační práce je odpovědět na badatelskou otázku Co je

neologismus? Výzkum byl inspirován metodologií vycházející z trojího typu dat, která

J. Bartmiński specifikuje pro studium stereotypů jako součástí jazykového obrazu světa; jde o

data systémová, textová a empirická. Neologismus je traktován v konfrontaci lingvistického,

mediálního a běžného obrazu světa s využitím explikativní charakteristiky zahrnující i konotace

pojmu. Po zasazení neologismu do systému temporalismů je výklad strukturován podle

(nehomogenních) kritérií, na jejichž základě bývají neologismy v odborné literatuře

vyčleňovány, tj. podle kritéria existenčního, časového, lexikografického, psychologického,

strukturního, kritéria variety a kritéria nestability a stability. Mediální obraz neologismu byl

zkoumán s využitím kvalitativně-kvantitativní metody obsahové analýzy v 93 mediálních

komunikátech z let 2006, 2007 a 2016, 2017. Empirická data byla získána dotazníkovým

šetřením z let 2017 a 2018; zúčastnilo se jej 100 respondentů ve věku od 11 do 81 let. Souhrnně

lze konstatovat, že pojem neologismus je chápán značně různorodě. Svébytným doplňkem

disertační práce je neologická sbírka, jež byla sestavena s využitím mírně modifikovaných

koncepčních zásad Akademického slovníku současné češtiny a která obsahuje přes 700 hesel.

Jde o relativně nové lexikální jednotky, které dosud české všeobecné výkladové slovníky

nepodávají, např. kurzarbeit, lumbersexuál, nositelná elektronika, chyba v matrixu. Nová slova

se rekrutují zejména z následujících tematických okruhů: počítače a sociální sítě, politika,

ekonomika, marketing a reklama, gastronomie, popkultura, životní styl nebo emocionalita.

Klíčová slova: čeština, dotazníkové šetření, jazykový obraz světa, média, neografie, neologie,

neologismus, okazionalismus, popularizace, slovní zásoba, slovník

Abstract

The aim of the interdisciplinary doctoral dissertation is to answer the research question What is

a neologism? The research was inspired by the methodology relying on three types of data that

J. Bartmiński specifies for studying stereotypes as part of the language picture of the world,

i. e. systemic, textual and empirical data. Neologisms are expounded by confronting the

linguistic, media and everyday picture of the world with the use an explicative characteristic

including connotations of the concept. After introducing the neologism within the context of

words marked stylistically with respect to time, the exposition is structured according to (non-

homogeneous) criteria, on the basis of which neologisms in the reviewed literature are defined:

the criterion of existence, the criterion of time, the lexicographic criterion, the psychological

criterion, the structural criterion, the criterion of variety and the criterion of instability and

stability. The media image of neologism was examined using the qualitative-quantitative

method of content analysis in 93 media texts from 2006 and 2007, and 2016 and 2017. The

empirical data were obtained by questionnaires from 2017 and 2018 with 100 respondents aged

11 to 81. In summary, the concept of neologisms is understood as a very heterogeneous one. A

list of more than 700 neologisms with dictionary-like entries, which was compiled on the

slightly modified conceptual principles of the Academic Dictionary of Contemporary Czech, is

a specific complement to the dissertation. There are relatively new lexical units in the list, which

are not yet provided in general Czech dictionaries, e. g. kurzarbeit, lumbersexuál, nositelná

elektronika, chyba v matrixu. New words originate mainly within the following thematic areas:

computers and social media, politics, economics and marketing, gastronomy, pop culture,

lifestyle and emotionality.

Keywords: Czech language, questionnaire survey, language picture of the world, media,

neography, neology, neologism, nonce words, popularization, vocabulary, dictionary

Seznam používaných zkratek

ASCS – Akademický slovník cizích slov

ASSČ – Akademický slovník současné češtiny

CSN – Co v slovnících nenajdete: Novinky v současné slovní zásobě

IJP – Internetová jazyková příručka

JOS – jazykový obraz světa

KSSJ – Krátky slovník slovenského jazyka

LJ – lexikální jednotka

LN – Lidové noviny

M-W – Merriam-Webster Dictionary

NASCS – Nový akademický slovník cizích slov

NESČ – Nový encyklopedický slovník češtiny online

NLA – Novočeský lexikální archiv

OED – Oxford English Dictionary

OWID – Online-Wortschatz-Informationssystem Deutsch

PSJČ – Příruční slovník jazyka českého

SN1, 2 – Nová slova v češtině: Slovník neologizmů 1, 2

SSČ – Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost

SSJ – Slovník slovenského jazyka

SSJČ – Slovník spisovného jazyka českého

SSoučČ – Slovník současné češtiny

SSSJ – Slovník súčasného slovenského jazyka

SŠ – středoškolské vzdělání

SyD – Korpusový průzkum variant

ÚJČ – Ústav pro jazyk český

VŠJ – vysokoškolské vzdělání jazykovědné

VŠN – vysokoškolské vzdělání nejazykovědné

ZŠ – základní vzdělání

Seznam zkratek a značek, které se užívají v 5. kapitole (Sbírka neologismů), zde pro jeho

velký rozsah neuvádíme; vysvětlení je k dispozici na webové stránce:

http://www.slovnikcestiny.cz/web/zkratky.php.

http://www.slovnikcestiny.cz/web/zkratky.php
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1. Úvod

Jazykovědec Miloš Dokulil (1951, s. 122) přirovnal slovní zásobu jazyka k hluboké vodě.

Zatímco v hlubinách proudí voda sotva znatelně, její hladina je neustále čeřena větrem, dopady

dešťových kapek či skákajícími rybkami. Hladina zrcadlí okolní svět, jeho tvar, světlo a barvu,

zachycuje jeho proměnlivou tvář. Konceptualizace jazyka, řeči a slov jako vody je pro češtinu

příznačná (srov. Nebeská, 2006; Vaňková, 2007, s. 129–132). Platí to i pro oblast samotných

neologismů – mluví se o záplavě či gejzíru neologismů, přílivu nových slov do mateřštiny ap.

Tvoření neologismů je jazykovým procesem, k němuž dochází ve všech živých jazycích.

Neologismy pojmenovávají změny v mimojazykové realitě, srov. couchsurfing, postovat, a

slouží i jako aktualizační, působivé, expresivní, operativní, zpřesňující, ideologicky zaměřené

aj. pojmenování entit, které v jazyce své pojmenování již dříve měly, srov. dělat vofuky,

plnotučný ve významu ,plnohodnotný, kvalitní; intenzivní, silný‘ (mezi těmito dvěma

skupinami nevede přesná hranice). Lexikální inovace může mít také dopad i na mimojazykovou

realitu (patrně až vznik jazykové nálepky pražská kavárna podnítil identifikaci pražských

intelektuálů s kolektivním odmítáním politického vystupování prezidenta Miloše Zemana).

Slovníkáři z Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., (dále ÚJČ) zpracovali dosud tři

akademické lexikony, které – na základě rozdílných koncepcí – zachycují novou slovní zásobu:

Co v slovnících nenajdete: Novinky v současné slovní zásobě (1994) a Nová slova v češtině:

Slovník neologizmů 1, 2 (1998, 2004). V zaznamenávání nových výrazů se v ÚJČ bez přerušení

pokračuje, veřejnost může nahlížet do databáze nového jazykového materiálu Neomat na adrese

http://neologismy.cz. Sběr nových lexémů podle určité metodiky je povinností (a věřím, že i

radostí) pracovníků excerpčního úseku. Na této práci jsem se po svém nástupu do ÚJČ roku

2004 po určitou dobu podílela a bezprostřední kontakt s novým lexikálním materiálem mě

ovlivnil v dalším profesním rozvoji. Tématu neologismů věnuji i předkládanou

interdisciplinární disertační práci Neologismus v lingvistickém, mediálním a běžném obrazu

světa.

V odborné literatuře nepanuje shoda v názoru na rozsah a obsah termínu (a pojmu)

neologismus. Publikace O české terminologii uvádí, že termíny bývají zpravidla jednoznačné,

na kontextu nezávislé a dá se jich užívat izolovaně. Dalšími jejich charakteristickými znaky

jsou pojmovost (nocionálnost) a intelektuálnost (Poštolková – Roudný – Tejnor, 1983, s. 24).

Co se týče přesnosti (ideálního) termínu, „termín nemá být jakýmkoli pojmenováním pojmu,

http://neologismy.cz/
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ale takovým, které by s maximální přesností odráželo obsah pojmenovávaného pojmu, aby

termín kromě své funkce pojmenovávací mohl zároveň plnit i funkci vymezovací“ (tamtéž,

s. 73). Také v Novém encyklopedickém slovníku češtiny (dále NESČ) se postuluje, že


[…]


müsli, smoothie, wasabi), hudba (muzak, písničkál), krása a móda (DD krém, džegíny, outfit,

topík, vynést°), kriminální nebo morálně pochybná činnost (darker, odklánět°, šmejd°, tunel°,

zčápit), marketing a reklama (advertorial, hype, logo, silanizovat), náboženství (dalajlamismus,

islamofobie, slimák°, šaháda), počítače a sociální sítě (emoji, googlit, lajkovat, myš°, procesor,

selfie, youtuber), politika (babišovina, brexit, lídryně, okamurovat, tentry, vykroužkovat°),

popkultura (docureality, grafický román), rodina a péče o děti (babybox, domorodička,

patchworková rodina, špaldamáma), sexuální orientace (queer, vyoutovat se), sport (bosu,

paddleboard, slackline), technika (dron, koptéra, mobil, powerbanka, satelit, skener),

vzdělávání (dětská univerzita, inkluze, zuška, webinář), zábava (cosplay, minecraft, shoping,

únikovka), zaměstnání (manažer, McJob, sick day), životní a ideové nastavení (dobroser,

dobrotrus, hipsterie, sluníčkář, vítač), žurnalistika (fake news, kontinuál). Samo tematické

dělení lexikonu s sebou nese řadu obtíží, které dosud nebyly uspokojivě vyřešeny. Problém

představuje stanovení počtu kategorií a jejich případná hierarchizace a dále pojmenování,

překrývání nebo zpracování specifických typů LJ, jako je frazeologie.

Neologismy jsou často předmětem – racionálního i emocionálního – hodnocení. Ve

sledovaných mediálních textech a v empirickém šetření byly různé konkrétní neologismy i

neologismy jako abstraktum hodnoceny velmi heterogenně, pozitivně i negativně (názory na

konkrétní slovo jsou na škále od „výstižné, vtipné“ až po vulgárně vypjaté „prasárna,

pičovina“). Mezi negativa se ve vnímání uživatelů jazyka řadí cizost přejatých neologismů,

jejich přílišné množství v komunikaci, dále jejich nepočešťování (ale i počešťování),

zbytečnost/nepotřebnost, módnost, nesprávnost, nesmyslnost, nelogičnost, nevhodnost (mj.

v souvislosti s tématem uprchlictví), neinvenčnost, nesystémovost, vznik pomocí netypických

slovotvorných způsobů, nadužívání neologismů vůbec, nesrozumitelnost, novota; mnohdy

způsobují pouze blíže nespecifikované estetické podráždění. Naopak k pozitivům neologismů

patří potřebné pojmenování nových entit v měnícím se světě, vítané obohacení slovní zásoby,

ozvláštnění, zpestření jazyka i komunikace, kreativita, vtip, dále výstižnost,

ekonomičnost/krátkost, funkčnost, poznávací hodnota a podnětnost, estetický požitek.

Neologismy mohou být podle reflexe respondentů i autorů zkoumaných textů důmyslné (obrana

proti čínské cenzuře), být zdrojem hrdosti (tvůrčí čin vybočující z rutiny) či radosti, např. při

psaní beletrie nebo při četbě neologického slovníku.

Otázka, co je neologismus, může mít charakter jak teoretický, tak praktický. Slovníkově

neologismy – s rozdílnými cíli a výsledky – zpracovávají jak odborníci (např. SN1, 2), tak laici
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(např. Čeština 2.0). Vzhledem k postupné proměně globálního lexikografického prostředí,

v němž se využívá tzv. občanské vědy, crowdsourcingu ap., budou do budoucna tyto dvě

kategorie stále prostupnější. Zmíněné prostupování lze pozorovat již dnes na zahraničních

lexikografických platformách, jako je Cambridge Dictionary nebo Macmillan Dictionary.

Velmi aktuální je také téma (polo)automatické excerpce, na posledním kongresu Euralex (2018)

se mu věnovaly hned dva příspěvky (Abel – Stemle, 2018; Klosa – Lüngen, 2018).

Doplněk práce představuje neologická sbírka, která vznikla původně z potřeby přehledně

spravovat neologický lexikální materiál, shromážděný při přípravě disertační práce. Sbírka

obsahuje přes 700 heslářových položek (665 samostatných hesel a 39 podslovních komponentů)

a pro její koncipování byly využity modifikované koncepční zásady ASSČ. Při volbě

heslářových položek bylo kombinováno několik kritérií: kritérium lexikografické, kritérium

časové, dále kritérium rozšíření v úzu, kritérium uplatnění v různých komunikačních sférách, a

ovšem také kritérium výběrovosti (zařazeny byly jednotky dokládající různé typy hesel a různá

lexikografická řešení). Předložená sbírka by mohla sloužit jako základ pro další rozšíření,

prohloubené lexikografické zpracování a následné publikování. Domníváme se, že do

budoucna je vhodné, aby byla nová slovní zásoba lexikograficky zpracovávána systematicky a

průběžně. Výstupem mohou být specializované tištěné či elektronické neologické slovníky

zveřejňované v nepříliš dlouhých intervalech (např. po třech letech), event. zvláštní modul

aktuálního online všeobecného výkladového slovníku.

V disertační práci jsme se nemohli věnovat neologicko-neografické problematice v celé její šíři,

stranou zůstala např. oblast tvoření nových slov, inovační tendence v jazyce nebo koncepce

neologických lexikonů. Neologie a neografie, která se vyznačuje výraznou dynamikou

popisovaného materiálu i užívaných metod, si zaslouží další odbornou pozornost. Za

nejnaléhavější úkol považujeme publikování aktuálního slovníku neologismů (ať již v jakékoli

formální podobě). Solidní zpracování snadno přístupného jazykového materiálu je bezpochyby

hodnotou samo o sobě, a navíc podnítí a ukotví další teoretické, čistě lingvistické i

interdisciplinární a případně i kulturně-společenské úvahy.
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