Příloha 1

První verze dotazníku

Vyplňte prosím nejprve několik údajů ke své osobě, potom odpovězte na otázky týkající se

neologismů. Nejde o testování znalostí, zajímá mě váš pohled na věc. Předem moc děkuji!

Michaela Lišková, liskova@fox1.cz

Jaké je vaše pohlaví?

• žena

• muž

Kolik je vám let?

• do 20 let

• 21-40 let

• 41-60 let

• nad 60 let

Kde bydlíte?

• ve městě nad 50 tisíc obyvatel

• ve městě pod 50 tisíc obyvatel

• na vesnici

• Jiné:

Jaké je vaše vzdělání?

• základní

• středoškolské

• vysokoškolské nejazykovědné

• vysokoškolské jazykovědné

• Jiné:

V jakých médiích obvykle sledujete zpravodajství? Lze zvolit i více možností.

• v tištěných médiích

• v rozhlase

• v televizi

• na internetu

• Jiné:

1. Co je podle vás neologismus?

2. Jak starý může být neologismus?

3. Kde se s neologismy setkáváte?

4. Kdo je nejčastěji používá?

5. Jak často objevíte neologismus?

• denně

• týdně

• měsíčně

• ročně
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6. Podle čeho poznáte, že jde o neologismus?

7. Rozumíte obvykle neologismům?

8. Máte neologismy rádi, nebo vám spíše vadí? Proč?

9. Mělo by se užívání neologismů v médiích omezovat?

10. Napište prosím vlastní příklady neologismů (alespoň 3).

11. Z následujících 25 výrazů zaškrtněte prosím ty, které jsou podle vás neologismy.

• babybox

• div divoucí

• džusík

• famfrpál

• flíska

• googlovat

• hip hop

• hlídací pes demokracie

• incest

• internet

• konopí

• kulich

• nadrzlý

• nosočistoplena

• odklonit

• přefinancování

• přítrž

• strečing

• stůl

• satanistický

• startovací byt

• tunel

• vychytat nulu

• zbezhlavět

• zhůvěřilost

Příloha 2

Druhá verze dotazníku

Vyplňte prosím nejprve několik údajů ke své osobě, potom odpovězte na otázky týkající se

neologismů. Nejde o testování znalostí, zajímá mě váš pohled na věc. Předem moc děkuji!

Michaela Lišková, liskova@fox1.cz

Jste:

• žena

• muž

Kolik je vám let?
• do 20 let

• 21-40 let

• 41-60 let

• nad 60 let

Kde bydlíte?
• ve městě nad 50 tisíc obyvatel

• ve městě pod 50 tisíc obyvatel

• na vesnici

• Jiné: ____________________

Jaké je vaše vzdělání?
• základní

• středoškolské

• vysokoškolské nejazykovědné

• vysokoškolské jazykovědné

• Jiné: ____________________

V jakých médiích obvykle sledujete zpravodajství? Lze zvolit i více možností.

• v tištěných médiích

• v rozhlase

• v televizi

• na internetu

• Jiné: ____________________

1. Co je podle vás neologismus?

2. Jak starý může být neologismus?

3. Kde se s neologismy setkáváte?
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4. Kdo je nejčastěji používá?

5. Jak často objevíte neologismus?

• denně

• týdně

• měsíčně

• ročně

6. Podle čeho poznáte, že jde o neologismus?

7. Zkuste krátce definovat podržené výrazy v následujících větách:

➢ Umím být velký depresář, ale usmívat se člověk musí, pomáhá to.

_______________________________________________________

➢ Zjedi se musí začít bát. ___________________________________

➢ „Paranoidní a psychopatické.“ „HNUS!!!“ Takové poznámky betačtenářů provázely

moji novelu Vyrovnání. ____________________________________

➢ Blondýnka prozradila, že ji baví squash, lyžování, aerobik a rovněž gaučink.

_______________________________________________________

➢ Z otevřených dveří sesterny zaznělo: To je zase ten otravný kulich od ředitele.

_______________________________________________________

➢ Politik dokázal odklonit peníze ze státního penězovodu.

_______________________________________________________

➢ Jsem asi jediná z Karlových varů co se snaží youtubovat.

_______________________________________________________

➢ K perfektně padnoucímu obleku s originálním vzorem patří i nezbytný hipsterský plnovous.

_______________________________________________________

➢ Včera jsem si v hospodě pořídil virózu.

_______________________________________________________

8. Máte neologismy rádi, nebo vám spíše vadí? Proč?

9. Mělo by se užívání neologismů v médiích omezovat?

10. Napište prosím vlastní příklady neologismů.

Příloha 3

Třetí verze dotazníku

Vyplňte prosím nejprve několik údajů ke své osobě (sekce 1), potom odpovězte na otázky týkající se

neologismů neboli novotvarů (sekce 2) a uveďte, zda je pro vás uvedený výraz neologismem (sekce 3).

NEJDE o testování znalostí, zajímá mě VÁŠ pohled na věc. Vyplnění zabere 10–15 minut. Výsledky

dotazníkového šetření využiji ve své disertační práci. Předem moc děkuji!

Michaela Lišková, liskova@fox1.cz

Sekce 1

Jste: Kolik je vám let? _________

• žena

• muž

Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

• základní

• středoškolské

• vysokoškolské nejazykovědné

• vysokoškolské jazykovědné

• jiné: ____________________

Sekce 2

1. Co je podle vás neologismus (novotvar)?

2. Jak dlouho je podle vás slovo neologismem?

3. Kde se s neologismy nejčastěji setkáváte?

4. Jak často narazíte na neologismus?

• denně

• týdně

• měsíčně

• ročně

5. Máte neologismy rádi, nebo vám spíše vadí? Proč?

6. Mělo by se podle vás užívání neologismů v médiích omezovat?

7. Napište prosím několik neologismů, které vás napadnou; případně přidejte komentář, zda je

pokládáte za výstižné, vtipné, či naopak zbytečné, naprosto nevhodné ap.
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Sekce 3

8. Je podle vás podtržený výraz neologismem? Označte prosím vždy jednu z pěti možností na škále

od ANO, určitě (1) po NE, vůbec (5). V případě potřeby můžete doplnit i svůj komentář.

a) Jeli jsme bomby a podařilo se nám vylepšit celkový výsledek.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

b) Majitelky burkin výrazně ušetří na krému s ochranným faktorem.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

c) Rozrůstá se sendvičová generace, která musí zároveň živit malé děti a starat se o staré rodiče.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

d) Na rozdíl od blairovců chybí českým sociálním demokratům umění veřejné prezentace.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

e) Jdu za starou tetou na návštěvu do eldéenky.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

f) Vítám zde milé hostky.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

g) Průzkumy ukazují, že Češi nakupují na internetu rádi.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

h) Dívka v minisukni sedí na barové židli.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

i) Zvažte, kolik času stráví nakonec vaše děti v autě a kolik na zahradě, když budete bydlet v satelitu.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

j) Vratký kráčivec jde alejí.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec

k) Youtubering je celosvětový fenomén, který dobývá i Česko.

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec